
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 4  - Det. N.  168 del  11/03/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 168 DEL 11/03/2024

AREA POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE QUOTA PARTE DEL CONTRIBUTO REGIONALE AI 
PARTECIPANTI ALLA PROPOSTA DI ACCORDO DENOMINATA “DICEMBRE IN 
SICUREZZA 2023” – CAPOFILA COMUNE DI CURTATONE.

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:
- la Regione Lombardia con comunicazione da parte della Giunta – Assessorato alla Sicurezza e Protezione 
Civile pervenuta al protocollo dell’Ente con n. 29150 del 29 settembre 2023 ha inviato ai Comuni una 
proposta di accordo denominata “Dicembre in Sicurezza 2023” per la realizzazione di servizi straordinari 
congiunti con altri Comandi di Polizia Locale nel territorio regionale dal 1° al 17 dicembre 2023;
- Il progetto ha avuto lo scopo, nella durata limitata indicata, di svolgere interventi straordinari per vigilare e 
prevenire situazioni di pericolo, sicurezza urbana e stradale, intensificando tra gli altri, anche i controlli per 
guida sotto influenza di alcool o sostanze stupefacenti;
- Il Comune di Curtatone si è proposto a riguardo come ente capofila a cui hanno aderito i Comandi di 
Polizia Locale dei seguenti enti: Bagnolo San Vito, Borgo Virgilio, Rodigo e Ceresara;
- La scheda di adesione inviata dal Comune a Regione Lombardia prevedeva un costo complessivo stimato 
di ore straordinarie programmate per un importo pari ad € 3.851,25;
- La Regione Lombardia tramite e-mail inviata da un referente del progetto protocollata con n. 34891 del 25 
novembre comunicava che l’importo richiesto veniva riconosciuto per una quota pari al 98,70%;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 249 del 30 novembre 2023 il Comune di Curtatone ha ratificato 
l’adesione all’accordo che comunque è stato formalizzato entro la data richiesta del 23 novembre 2023, 
successivamente si è provveduto a rendicontare nelle forme e modalità richieste entro la data del 27 
dicembre 2023 al fine di ottenere l’erogazione del contributo regionale;
- la Regione Lombardia con comunicazione da parte della Direzione Generale Sicurezza e Protezione Civile 
– Unità Organizzativa Sicurezza Urbana Integrata e Polizia Locale pervenuta al protocollo dell’Ente con n. 
5226 del 19 febbraio 2024 ha inviato la liquidazione saldo per gli enti capofila del progetto, che per il 
Comune di Curtatone risulta essere di complessivi € 3.801,41;
Considerato che occorre provvedere al riparto del contributo assegnato in misura ridotta pari al 98,70%, per 
un importo di € 3.801,41, distribuendo proporzionalmente la riduzione tra tutti i Comuni parteciparti, 
secondo il seguente schema:
Comune Importo richiesto iniziale Importo rimodulato al 98,70% da corrispondere
Curtatone € 1.249,04 € 1.232,85
Bagnolo San Vito € 426,72 € 421,21

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 4  - Det. N.  168 del  11/03/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Borgo Virgilio € 1.251,39 € 1.235,17
Rodigo € 613,70 € 605,77
Ceresara € 310,40 € 306,41
Totali € 3.851,25 € 3.801,41
Viste le comunicazioni pervenute dai comuni coinvolti nel progetto, che indicano i riferimenti bancari delle 
rispettive Tesorerie Comunali, allegate al presente atto, al fine di erogarne le quote parti spettanti del 
contributo regionale riconosciuto rimodulato;
Ritenuto per quanto concerne il personale Agente del Comune di Curtatone partecipante al progetto, di 
provvedere a comunicare la suddivisione delle esatte spettanze dell’importo complessivo di € 1.232,85, 
tramite comunicazione interna per evidenti ragioni di privacy;
Ritenuto doveroso provvedere a quanto riportato in narrativa;
Visto/i:
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17 luglio 2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2025;
- La delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31 luglio 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
- oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1°, del D.L.vo 
n. 267/200)”;
- La delibera di Giunta comunale n. 237 del 15 novembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 
170, comma 1°, del D.L.vo n. 267/200). Presentazione”;
- La delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 
170, comma 1, del D.L.vo n. 267/200)”;
- La delibera di Giunta comunale n. 238 del 15 novembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.L.vo 
118/2011)”;
- La delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28 dicembre 2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;
- La delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30 dicembre 2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026;
- Il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163”, limitatamente agli articoli rimasti in vigore;
- La Legge. n. 136/2010 e SS.MM.II. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- Il D.L.vo n. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici e SS.MM.II;
- Il Decreto Sindacale n. 13 avente prot. n. 37870 del 28 dicembre 2023 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
- Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e 
nella fattispecie:
- l’art. 151 (copertura finanziaria);
- l’art. 152 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

DETERMINA

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 4  - Det. N.  168 del  11/03/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

1. Di provvedere a corrispondere ai Comuni partecipanti al progetto denominato “Dicembre in Sicurezza 
2023” i seguenti importi riportati in tabella, come da motivazioni espresse in premessa, facendo riferimento 
alle coordinate bancarie delle rispettive Tesorerie Comunali, pervenute ed allegate al presente atto, al fine di 
erogarne le quote parti spettanti del contributo regionale riconosciuto rimodulato:
Comune Importo richiesto iniziale Importo rimodulato al 98,70% da corrispondere
Curtatone € 1.249,04 € 1.232,85
Bagnolo San Vito € 426,72 € 421,21
Borgo Virgilio € 1.251,39 € 1.235,17
Rodigo € 613,70 € 605,77
Ceresara € 310,40 € 306,41
Totali € 3.851,25 € 3.801,41
2. Di imputare il trasferimento della somma complessiva di € 2.568,56 ai Comuni partecipanti al 
progetto, secondo il riparto rimodulato indicato nella tabella soprariportata, alla Missione 3, Programma 1, 
Titolo 1, Macroaggregato 4, all’Articolo 301505, Oggetto: “Trasferimento ai Comuni Dicembre in 
sicurezza 2023”;
3. Di provvedere a comunicare le esatte spettanze relative al personale Agente del Comune di Curtatone 
partecipante al progetto, per un importo complessivo di € 1.232,85, tramite apposita comunicazione interna 
per evidenti ragioni di privacy;
4. Di dare comunicazione del presente atto ai comuni interessati, come sopra indicati;
5. Di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro la data del 31 dicembre 2024;
6. Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi, negli atti 
endoprocedimentali e nell’atto finale, in capo al responsabile del servizio né al responsabile del 
procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990 ed art. 1, comma 41, della Legge 190/2012;
7. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di 
regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con 
D.L.vo 267/2000 ed al Settore Personale dell’Ente per opportuna conoscenza.
  
 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 4  - Det. N.  168 del  11/03/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 168 DEL 11/03/2024

OGGETTO: ASSEGNAZIONE QUOTA PARTE DEL CONTRIBUTO REGIONALE AI 
PARTECIPANTI ALLA PROPOSTA DI ACCORDO DENOMINATA “DICEMBRE IN 
SICUREZZA 2023” – CAPOFILA COMUNE DI CURTATONE.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA POLIZIA LOCALE
COLLI CRISTIANO / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

